UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

27 Vtrum simonia conuentionalis inducat poenas Iuris.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

## DVBITATIO XXVI.

*Quas pœnas inducat simonia confidencie.*

R<sup>147</sup> Espondeo, Infert Primò Excommunicatio-  
nem Papalem vtrique parti contrahenti.  
Secundò, Priuationem beneficij, in quo com-  
missa est simonia.

Tertiò, Priuationem reliquorum beneficiorum  
ante obtentorum, & pensionis.

Aduerte tamen, illum non teneri hæc beneficia  
vel pensiones dimittere ante sententiam: quia pœ-  
na, qua quis prætitur re sua iam possessa, non de-  
betur ante sententiam, vt docet Glossa communi-  
ter recepta, in cap. 11. Fraternitas. 12. q. 2. qua de re  
suprà cap. 34. dub. 34. & cap. 29. dub. 8.

Quarto, Inabilitatem ad idem beneficium, &  
ad cetera omnia. Hanc tamen inabilitatem ad ce-  
tera, quidam intelligunt solum post sententiam  
declaratoriam criminis: & ita puto vñi receptum.  
vide Sancium lib. 9. de matrim. disput. 30.

Quinto, Omnia beneficia collata & accepta in  
confidenciam simoniacam, reseruata sunt Sedi A-  
postolica, ac proinde ordinarius collator non po-  
test ea conferre.

Vnde sequitur, omnes illos, qui beneficia (in  
quibus ante à decessore commissa fuit simonia  
confidencie) obtinunt, ex alterius quam Romani  
Pontificis collatione, non obtinente ea canonice;  
quia non ab eo, qui poterat conferre: & cōsequen-  
ter possi priuari, nisi per triennium fuerint in pa-  
cifica possessione. vide tamen quæ hac de re dicta  
fuit sup.c. 34. dub. 9. & iuxta ea hæc limita.

Petet, Quid si solum contractus huius simonia  
sit celebratus, & neutra ex parte completus?

Resp. Tunc dictas pœnas non contrahi, vt insi-  
nuat Nauar. suprà, & colligitur ex ipsa Bulla; nam  
significatur, beneficium debere esse simoniæ re-  
ceptum.

Notandum est, priuationem omnium beneficio-  
rum, & inabilitatem ad omnia, incurri in tribus  
casibus.

Primò, In simonia confidencie, vt dictum est.

Secundò, In simonia commissa in electione Pa-  
pæ, vt habemus in Concil. Lateran. sub Julio I. I.  
leff. 5.

Tertiò, In simonia, quæ committitur quando  
examinatores ad parœcias, aliquid ab examinans,  
occasione examinis accipiunt; vt statuit Con-  
cilium Tridentinum sessione 24. cap. 18. vt suprà  
cap. 34. dubit. 16. diximus. In his tamen omnibus  
videtur vñi receptum, vt non teneatur quis sua  
beneficia dimittere ante sententiam, vt suprà di-  
ctum est.

## DVBITATIO XXVII.

*Utrum simonia conuentionalis inducat  
pœnas Iuris.*

R<sup>148</sup> Esond, & Dico Primò, Nulla simonia con-  
uentionalis, excepta ea quæ confidencie dici-  
tur, inducit ipso facta vllas pœnas Iuris positiui.  
Ita

## 3. Casus.

145  
Pontifex  
simoniæ  
electus.

In dictum cap. Sicut. Nec obstat, Ratihabitionem  
retrotrahi, & mandato comparari. regul. 10. in 6.  
quia id intelligentum in iis, qua pendent à con-  
tenu ratificantis, non autem quæ ante absolute  
& plenè peracta. Similiter non officit dictum cap.  
Sicut, vbi sic habetur: *Ex eo, quod contra prohibitio-  
nem & voluntatem tuam (à qua postmodum minimè  
recessisti) aliquis te penitus ignorantे pecuniam pro-  
misit, & excoluit, nihil debet tibi ad pœnam vel cul-  
pam imputari, nisi postea consenseris pecuniam sol-  
lendo promissam, aut reddendo solstam.* quia hinc  
nihil aliud sequitur, quām aliquid debere tibi in  
culpam vel pœnam imputari, si consenseris in fa-  
ctum alterius. *In pœnam, vel culpam,* inquit, non  
autem *in pœnam & culpam.* & quamvis dicteret *in  
pœnam & culpam,* non tamē inde sequitur; colla-  
tionem vel confirmationem priorem, fuisse irri-  
tam, aut beneficium debere dimitti: potest enim  
intelligi de pœna ferenda. Hæc sententia videtur  
michi valde probabilis. Fateor tamē, talem mereri  
priuari per sententiam causa cognita. Addi potest

Tertius casus, Si Papa ad Papatum per simo-  
niā perueniſſet, non teneretur reignare; modò a  
duabus partibus Cardinalium concorditer electus  
fuerit. Probari potest ex cap. Licer. 6. de electione,  
vbi Alexander III. statuit, *ut ille absque villa ex-  
ceptione ab uniuersali Ecclesia Romanus Pontifex  
habeatur, qui à duabus partibus Cardinalium con-  
cordantibus electus fuerit & receperit.* Ratio est, quia  
si talis electio esset irrita, sāpē Ecclesia posset esse  
sine capite; saltem esset sāpē in certa. Hæc senten-  
tia est valde probabilis.

Contra tamen, nempe quod talis non sit ve-  
rus Pontifex, & teneatur Pontificatum deponere,  
videtur quibusdam verior. Nam cap. Si quis pecu-  
niā, d. 79. Nicolaus II. statuit, *Si quis pecunia  
vel gratia humana, sine concorda & canonica electio-  
ne, & Cardinalium, & sequentium religiosorum  
Clericorum fuerit Apostolice Sedi intronizatus,  
non Apostolicus, sed Apostaticus habeatur.* Gloſſa  
hoc intelligi de eo, qui per simoniā electus est  
ab illis, qui non habent potestatem eligendi, non à  
Cardinalibus. Sed primò, Hæc Gloſſa est contra  
textum, inquit Maior d. 25. dub. 1. de pœna simo-  
niacorum. Deinde qui per simoniā electus est,  
etiam à Cardinalibus, non est canonice electus;  
quod tamen requirit iste Canon. Idem probari po-  
test ex Concilio Lateran. sub Julio II. leff. 5. vbi  
sacro approbant Concilio statuit, ut electio Roma-  
ni Pontificis per simoniā facta, corpore nulla existat,  
& sic electio nulla in spiritualibus vel temporalibus  
tributari facultas.

146 Aduerte tamen, etiamsi forte ex parte rei non es-  
set verè Pontifex ob hos vel similes Canones; ta-  
men hoc ipso, quo recipitur à duabus partibus  
Cardinalium, esse habendum ab Ecclesia pro Pon-  
tifice, vt pater ex dicto capite Licer, & talis ratione  
tituli colorati, concurrente communī errore, in suis  
definitionibus habebit infallibilem auctoritatem,  
Deo illi propter commune bonum Ecclesia affi-  
stante. Vnde Ecclesia non erit incerta de suo ca-  
pite; quia sciet, quis ex parte rei verè sit caput, vel  
quis pro tali sit habendus. Sed vña harum sen-  
tentiarum sit verior, non est huius loci fuisus ex-  
minare.

Dens illi  
afficit.

Pœna, quæ  
incurrit  
confiden-  
tiarij.

148  
Debet con-  
tractus esse  
ex altera  
parte com-  
pletus.

Priuatio  
omnium  
benefic.  
in tribus  
essentiis.

149

*Conuentio-*  
*nalis non*  
*inducit*  
*pœnas.*

*Si res spiri-*  
*talis tra-*  
*dita prelio*  
*nondum*  
*soluta.*

*Pœna re-*  
*stringenda.*

Ita Nauarrus c. 23. nū. 104. est quæ ferè communis DD. præsertim recentiorum, si de ea conuentionali loquamur, quæ neutra ex parte completa est, vel de ea, in qua datum est quidem pretium, sed nondum tradita res spiritualis.

Verùm non consentiunt DD. de ea, in qua res spiritualis est tradita, & pretium nondum perfolatum. Nam Sotus l.9. q.8. art. 5. & Caietanus v. Simonia, existimant hanc inducere omnes pœnas Iuris, perinde ac si utrumque completa esset. Ratio est, quia emptio & venditio videtur perfecta, quando res est tradita, etiam si pretium nondum sit perfolatum.

Sed contrarium sine scrupulo teneri potest cum Nauarro, qui id bene probat, & soluit argumenta contraria. Eamdem tenent Ludouicus Gomezius, & Cassiodorus apud Nauarrum, & Couarruuias in Clementinam. Si furiosus, part. 1. §. 1. num. 7. & p. 2. §. 3. numero 4. Hugolinus tabula 4. cap. 6. & alij recentiores. Probatur, quia etiū fortè ex rigore Iuris videantur hæ pœnae contraria per simoniam conuentionali, etiam neutra ex parte completam; (qd ad substantiam contractus emptio & venditionis sufficiat conuentio seu pactum; quia consensu perfectur) tamen iuxta stylos Curiae Romanae non censemur incurſa nisi per simoniā realē utrumque completam; vt refatur Nauarrus: non obstante Bulla Pij V. hac de re edita, quia non videtur fuisse recepta. Cuius ratio esse videtur, quod pœnae (præfertim graves, & que ipso facto incurruunt) quantum fieri potest, sunt restringenda; ac proinde pœna constituta iis qui spiritualia emunt aut vendunt, restringenda sunt ad emptionem & venditionem completam; nisi exprelè contrarium significetur. lex enim puniens aliquem actum, censenda est punire actum completum. Confirmatur Extrauag. Cum detestabile de simonia, vbi hæ pœna non statuantur nisi in eos, qui conuentione facta, quoniam doli-  
bido vel accipiendo simoniā commiserunt. vide Nauarr. in cap. Si quando. de Rescriptis, exceptione 4.n. 3. & 4.

150

Ad rationem contraria sententia Respondeo, Non magis emptionem & venditionem censeri completam, quando res est tradita nondum soluto prelio, quād dum prætium est solutum re nondum tradita. quod confirmatur supradicta Extrauagante, vbi hæ pœnae statuantur in eos, qui dando vel accipiendo prætium in Ordine vel beneficio simoniā commiserunt: ergo non magis loquitur de eo casu, in quo beneficium est traditum, quād in quo prætium est traditum, imò magis de hoc loqui videtur.

151  
Pœna re-  
trorsum  
aguntur.

Dico Secundò, Si tamen postea hæ simoniaca pæctio utrumque in totum vel in partem completa fuerit, incurvantur pœnae, & retrorahuntur ad tempus pæctiōis. v.g. collator contentum cum Petro 100. aureis de dando illi beneficio, & statim illud contulit; sed Petrus nondum soluit pecuniam promissam, nondum incurserunt pœnas Iuris, nec collatio est irrita. si tamen postea etiam post menses vel annos Petrus soluerit, iam incursa censemur excommunicatio ab veroque, & inhabilitas à Petro ab initio contractus, & contractus censemur ab initio nullus, & collatio inutila, vt ostendit Nauarrus cap. 23. numero 104. Ita enim seruat stylus Curiae Romanae, cui in hac re standum, inquit ille.

Vbi Notandus est casus, in quo excommunicatio lata pendet ab euentu futuro, & posito euentu retroagitur ad præteritum, & collatio purè facta similiter est pendens, ita ut neque sit absolute valida, neque inutila; sed medio quodam & indifferenti modo se habens: posito autem euentu retrotrahitur, si enim pecunia promissa soluta fuerit, pendens. Excommuni-  
cationis pendens ab  
euentu futuro.  
Collatio.

Hoc autem explicari potest aliquot exemplis. *Explicatus* Primò, in amissione emphyteusis ipso Iure incursum, (vt si emphyteuta per triennium solvere pensionem omisit) qua amissio ita penderit, vt si dominus directus declaret se velle ut res illa sit amissa, iudicetur amissa cum omnibus fructibus, idque ab eo tempore, quo triennium complevitum est, quando res Iure in commissum cecidit. si autem non declarerit se velle illam restituiri, non censemur amissa, vt dictum est c. 24. dub. 8.

Secundò, In excommunicatione lata contra eum, qui statuto tempore pensionem beneficia-  
riam non soluerit: hæc enim excommunicatio, etiam si latæ sententiaz, non censemur incursa, nisi pensionarius declaret se velle ut sit incursa, qua declaratione posita, retrotrahitur, ita ut censemur incursa iam inde ab initio, quo coepit esse in mora, vt docet Nauarr. supra, & Gigas questione 77. de pensione.

Tertiò, Ita statu captivi. si enim is, qui captus est ab hostiis, post aliiquid tempus mortuus fuerit, censemur morevus fuisse ab initio captiuitatis; si vero postlimnio reuerlus fuerit, perinde erit ac si semper fuisse in ciuitate. itaque status eius penderit. §. Eis, qui apud hostes, iuncta Glossa, Institution. Quibus non est permissa facultas tec-  
standi.

Quartò, In venditione legati: si enim legatum venditum fuerit ab herede, & legatarius repudiet legatum, valet venditio; si autem acceptet illud, & velit restituiri, non valet ab initio; L. Quadam sunt. de rebus dubiis. Idem videtur est in omnibus actibus, qui ab alterius ratificatione pendunt; iuxta ea quia diximus supra capite 21. dubit. r. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452.